(26) *Inde Virtutis templum, inde Honoris a M. Marcello renovatum, quod multis ante annis erat bello Ligustico a Q. Maximo dedicatum. (Cicerone, De Nat. Deor. Lib. II. c. 23.)* Però da Sesto Aurelio Vittore si conosce che lo stesso Q. Fabio Massimo fu institutore della pompa equestre che vi si celebrava in ogni anno: *Hic primus instituit, uti equites Romani idibus Quinctilibus ab aede Honoris, equis insidentes in Capitolium transirent. (De Viris Illust. c. 32.)* E così da Livio (*Lib. IX. c. 46.*) e da Valerio Massimo (*Lib. II. c. 2. §. 9.*) Ed evidentemente al medesimo unico primitivo tempio dell'Onore deve attribuirsi la seguente notizia di Cicerone, sostituendovi al nome di porta Collina quello di Capena: *Nostis extra portam Collinam (Capenam) aedem Honoris, et aram in eo loco fuisse, memoriae proditum est. Ad eam cum lamina esset inventa et in ea scriptum Domina Honoris, ea causa fuit aedis huius dedicandae. (Cicerone, De Leg. Lib. II.*

numento proprio dei Marcelli, non deve confondersi con quell'altro tempio edificato e dedicato pure all'Onore ed alla Virtù da Mario, alcun poco più di un secolo dopo, nel luogo denominato Mariano per altri suoi monumenti, come si suol credere; perchè nei tempi anche assai più posteriori si attribuiva sempre ai Marcelli la edificazione dell'anzidetto tempio collocato fuori della porta Capena, come si attesta da Cicerone e da Livio in particolare. Coll'autorità delle surriferite notizie si può stabilire essere stato il medesimo tempio collocato assai da vicino al luogo determinato avere occupato la porta Capena, ed evidentemente nel lato sinistro del cominciamento della via Appia che

c. 23.) Perciocchè non si conosce che sia stato eretto in precedenza altro particolare tempio all'Onore. Più circostanziate notizie si hanno poi da Livio: *Hostium quidem illa spolia et parta belli iure: ceterum inde primum initium mirandi Graecarum artium opera, licentiaeque huic sacra profanaque omnia vulgo spoliandi factum est: quae postremo in Romanos deos, templum id ipsum primum quod a Marcello eximie ornatum est, vertit. Visebantur enim ab externis ad portam Capenam dedicata a Marcello templa, propter excellentia eius generis ornamenta, quorum perexigua pars comparet. (Livio. Lib. XXV. c. 40.) Marcellum aliae atque aliae obiectae animo religiones tenebant; in quibus, quod, quum bello Gallico ad Clastidium aedem Honori et Virtuti vovisset, dedicatio eius a pontificibus impediatur; quod negabant, unam cellam duobus recte dedicari, quia, si de caelo tacta, aut prodigii aliquid in ea factum esset, difficilis procuratio foret, quod utri deo res divina feret, sciri non posset; neque enim duobus, nisi certis, deis rite una hostia fieri. Ita addita Virtutis aedes approperato opere; neque tamen ab ipso aedes eae dedicatae sunt. (Id. Lib. XXVII. c. 25.) Aedem Virtutis eo anno ad portam Capenam M. Marcellus dedicavit, septimodecimo anno postquam a patre eius primo consulatu vota in Gallia ad Clastidium fuerat. (Id. Lib. XXIX. c. 11.)* Altre importanti notizie sulle vicende, a cui andò soggetta la edificazione del medesimo duplice tempio, si hanno da Valerio Massimo (*Lib. I. c. 1. §. 8.*) da Plutarco (*in Marcello. c. 28.*) da Cicerone (*in Verre. Atto II. Lib. IV. c. 54 e 55.*) e dal suo commentatore Asconio (*in Pisone. c. 19.*) Altre notizie si hanno da Plinio concernenti il ristabilimento procurato da Vespasiano (*Nat. Hist. Lib. XXXV. c. 10.*) ed anche da Simmaco (*Epist. Lib. I. 21.*)